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Kapitulli i paré

Pershkrim i pergjthshem

Zhvillimi i vendit eshte i shogeruar me ndryshime te medha ekonomiko - shogerore, te cilat
shprehen ne rradhe te pare me kerkesat ne rritje te transportit si ate nderkombetar ashtu dhe ate
te brendshem.Tipar i transportit aktual eshte fleksibiliteti, individualiteti dhe kryerja e tijnga
subjekte shteterore dhe private, tipike per nje ckonomi tregu te hapur e konkuruese, te cilat
dalin ne dukje ne nje shkalle me te larte ne transportin rrugor, ge natyrshem ka prioritetinne
infrastrukturen e vendit.

VYendi dhe relievi

Republika e Shqipérisé ndodhet né Europén Juglindore né brigjet peréndimore (€ gadishullit t&
Ballkanit. Ajo shtrihet ndérmjet gjerésive veriore 39038’ dhe 42039’ dhe gjatésive lindore
19016’ ¢ 21040’. Largésia mé e madhe ndérmjet pikés mé veriore dhe asaj mé jugore €shté 335
km dhe ndérmjet pikés mé lindore dhe asaj mé peréndimore 150 km.

Shqipéria e ka sipérfagen 28.748 kilometra katroré dhe kufizohet: nga jugu, me Greqin€; nga
lindja, me FYR e Magedonisé; nga veriu dhe veriperéndimi, me Serbin¢ dhe Malin e Zi; nga
veriu e verilindja, me Kosovén. Nga peréndimi laget prej detit Adriatik dhe nga jugperéndimi,
prej atij Jon.

Gjatésia e pérgjithshme e kufirit t& Shqipérisé &shté 1.094 km. Kufijté tokésoré, detaré, ligenoré
dhe lumore jang pérkatésisht: 657 km, 316 km, 73 km dhe 48 km. Vija bregdetare &shté 427 km
e gjaté: 273 km i pérkasin bregdetit t& Adriatikut dhe 154 km bregdetit t€ Jonit.

Tirana éshté kryeqendra e qarkut dhe rrethit me t& njétin emér dhe kryeqyteti i Republikés sé
Shqipérisé. Tirana ndodhet né gendér t& Shqipérisé, rreth 35 km né lindje t€ Durrésit dhe rreth
40 km né veri-peréndim t& Elbasanit, né njé luging e rrethuar nga Mali i Dajtit né lindje, kodrat
e Kérrabés dhe Saukut né jug, kodrat e Vaqarrit dhe Yzberishtit né peréndim dhe ato t€ Kamzés
né veri. Tirana shtrihet né koordinatat 41.33° veri dhe 19.82° lindje.

Relievi

Qarku i Tiranes shtrihet ne pjesen gendrore te Shqiperise ne nje lartesi ge varion nga disa metra
mbi nivelin e detit deri ne 1828 m,qe perfagesohet nga maja me e larte ¢ Malit me Gropa.Qarku
ka nje territor prej 1652 km2 dhe renditet i dhjeti ,persa i takon madhesise se siperfages ne
listen e 12 gargeve te Shqiperise.
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VarkamAill

Qarku i Tiranes,ne pjesen e tij perndimore ,ka nje vije bregdetare me detin Adriatik, me gjatesi
33 km ,ndersa ne veri kufizohet me Qarkun e Durresit,ne verilindje me Dibren,ne juglindje me
Elbasanin dhe ne jug me garkun e Fierit.

Relievi i Qarkut te Tiranes eshte nje kombinim i larmishem 1 zones malore me zonat ¢ uleta
fushore dhe zonat bregdetare.Duke ju referuar shtrirjes gjeografike , zona malore e Tiranes
eshte e vendosur kryesisht ne verilindje,ne kufi me Qarkun e dibres dhe ne pjesen juglindore,qe
kufizohet me Qarkun Elbasan.Ne kete pjese gjendet edhe Parku Kombetar i Dajtit.Ky park
eshte i vendosur ne lindje te kryeqytetit,ne distancen 23 km larg dhe ze nje siperfaqe rreth 3300
hektaresh.maja me e larte e Dajtit arrin ne lartesine 1612 m mbi nivelin e detit.Ne Parkun
Kombetar te Dajtit, ne shpatin perendimor te malit,gjendet pjesa e quajtur ballokoni i Tiranes
qe shtrihet ne lartesine 1000 m mbi nivelin e detit dhe eshte e gjate 2 km. Po ne lartesine 1000
m mbi nivelin e detit gjendet edhe rrafshina e Bizes e cila eshte pjese ¢ Malit me Gropa.Ne
kete zone gjenden formacione /gropa karstike ge krijojne peisazhe te mrekullueshme . Ne
pjesen e parkut kombetar shtrihet edhe Mali i Priskes(1353 m) qes e bashku me Malin.e-Dajtit
mbulojne nje zone prej 29216 hektare.Ne zonen malore te qarkut te Tiranes gjenden’d qafa |
¢ Priskes me lartesi 850 m dhe gafa e Kerrabes me lartesi 933 m mbi niveliny/Q
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fushore e garkut te Tiranes shirihet ne pjesen jugore dhe jug-perendimore te tij.ne kufi me
Qarkun e Fierit dhe ate te Durresit.Kjo zone ndodhet kryesisht ne territorin e bashkise se Vores,
Kavajes,rrogozhines si dhe ne komunat ge jane vendosur rreth ketyre bashkive.

Karakteristikat Klimatike

Temparatura e ajrit - Persa i perket luhatjes brenda vitit te temperatures se ajrit duhet thene se
kemi te bejme me nje regjim tipik ku temperatura minimale vrojtohet ne muajin Janar, 6.9°C,
ndersa temperatura maksimale vrojtohet ne muajt Korrik dhe Gusht 23.8°C. Ne zonen tone,
rendesi paraqesin gjithashtu edhe numui i diteve me temperature nen - 10°C, qe quhen dite te
akullta. Ne zonen ne te cilen shtrihet objekti ne studim, temperaturat nen -10°C jane teper te
rralla. Dite te ftohta ndodhin gjate periudhes se ftohte te vitit (Nentor-Mars) ku me te shquarit
jane muajt Dhjetor dhe Janar, ndersa ditet me temperature nen -5°C jane shume te rralla dhe
vetem nje dite eshte ne muajin Janar. Persa i perket temperaturave te ajrit duhet thene se zona
ne studim karakterizohet nga nje klime e bute mesdhetare.

Rreshjet atmostferike - Faktoret e ndikojne ne karakteristikat e reshjeve atmosferike jane ne
pozicionin gjeografik, afersia me detin dhe orografia.

Era - Shpejtesia e eres ne territorin ¢ zones ne studim ashtu si ne te gjithe vendin tone, eshte ne
vartesi te periudhes se vitit. Vlerat me te medha te tyre vrojtohen ne stinen e dimrit kur
veprimtaria ciklonare eshte e theksuar. Ne kete stine shpejtesite mesatare luhaten rreth 1.6m/s

Stuhite - Stuhite ge per vendin tone jane te shumta dhe ndodhin ne te gjithe stinet e vitit,
shpesh shogerohen me bresher. Me shume dite me bresher ka ne muajt ¢ dimrit dhe gjysmen e
vieshtes dhe ne gjysmen e pare te pranveres. Numri me i madh i diteve me bresher vrojtohet ne
rrethin e Tiranes dhe Kamez. Tirana gjate viti ka 8 dite me bresheri. Si rregull, zgjatja e breshrit
eshte 3 deri 5 minuta. Gjate muajit Janar pothuajse vrojtohet mesatarisht nje dite me bresheri,
Ne periudhen e ngrohte te vitit numri i diteve me bresher eshte i paket. Stuhite ne zonen ne
studim mund te ndodhin ne ¢do muaj, kjo tregon karakterin mesdhetar qe ka klima e zones
tone. Ne thellesi te territorit te Gadishullit Ballkanik gjate periudhes se ftohte te vitit (dimrit)
stuhite pothuajse nuk ndodhin fare, kjo shpjegohet me karakterin kontinental te klimes me ate
rajon.

Siguria rrugore
Aksidentet rrugore jang problemi i dyté mé i réndé i shéndetit né Shqipéri dt
pérkeqésohet pér shkak (& rritjes sé shpejté té tr
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Gjendja ekzistuese dhe informacione te pérgjithshme

Me fonde nga buxheti i shtetit né vitin 2018 e né vazhdim &shté planifikuar “REHABILITIMI 1
RRUGEVE TE BLLOKUT Qi KUFIZOHET NGA RRUGET "FABRIKA E QELQIT", "KONFERENCA E
PEZES", "BESIM ALLA" DHE "JORGO PANAJOTI”, FAZA II.

Ky objekt ndodhet né Njésiné Administrative Nr.6, ne Tirane. Blloku ndodhet né€ pjesén
peréndimore t& qytetit t& Tiranés dhe kufizohet: né jug nga rruga “Konferenca e Pezés”, n€ jug-
peréndim nga”Fabrika e Qelqit”, né veri- peréndim nga rruga “Jorgo Panajoti dhe né lindje nga
rruga “Besim Alla” me njé sipérfage totale prej 38 Ha. Kjo &sht¢ njé zoné me shumé ndértime, &

pérfaqésuara me godina 1-2 dhe 5 katéshe, t& ndértuara para viteve *90 si dhe disa bllgge pallatesh
téreja. ™
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Ndértimi i shtresave t€ reja rrugore, marrja ¢ masave inxhinierike pér disiplinimin sa mé t€ miré té
ujrave, ndricimi ne rruge do b&jné t€ mundur realizimin e njé rruge me parametra te kénagéshme
duke lehtésuar 1€vizjen e mjeteve te transportit.

Pérshkrimi i gjendjes egzistuese sipas DST

Rrugét kufizuese t€ bllokut, rruga “Konferenca e Pezés” dhe “rruga e Qelqit” jané n€ gjendje t&
miré. Rruga “Besim Alla” me njé gjatési rreth 800ml, éshté e shtruar me asfalt, por n¢ disa pjesé té
saj paraqitet e démtuar, kunetat jané pjesérisht t&€ démtuara, zgarat e t& cilave jané t€ bllokuara.
Ndérsa trotuaret jan€ né gjendje relativisht t&€ mir€. Kurse rruga ”Jorgo Panajoti” me gjatési rreth
775 ml dhe gjerési 5 - 8m, &shté totalisht e pasistemuar (pa shtresa asfaltike, pa trotuare, pa rrjet
inxhinierik, pa rrjet ndrigimi dhe gjelbérim) dhe pérgjaté saj ndodhen barake qé shfrytézohen si
banesa.Gjithashtu edhe degézimet e késaj rruge jané t& pasistemuara.

Pér sa i pérket rrugéve té bréndshme t€ kétij blloku, pjesa mé e madhe e tyre jané t& pasistemuara
dhe kané nevojé pér rikonstruksion total.

Rruga ”Alqi Kondi” me gjatési rreth 420ml, Xhemal Ali Pazari” me gjatési rreth 175ml, “"Mehmet
Shpendi” me gjatési rreth 172 ml), “Manol Basha” me gjatési rreth 160ml, "Kristofer Kissi” me
gjatési rreth 200ml, ”Vasil Vinjau” me gjatési rreth 190 ml) jané totalisht 1€ pasistemuara pa shtresa
asfaltike, pa trotuare, pa rrjet inxhinierik, pa rrjet ndrigimi).

Ndérsa rrugg € tjera t& bréndshme & bllokut jané né gjendje relativisht t&€ miré. Rruga “Bubulina”
éshté e shtruar me asfalt, né t€ cilin vihen re démtime t& vogla. Kurse né rrugén lidhése té saj me
“Fabrikén e Qelqit”, njé rrugé me gjerési 3.5 ml dhe gjatési 250 ml, e cila éshté e shtruar me asfalt,
vérehet mungesa e rrjetit KUZ, KUB , mungesa e trotuareve dhe sheshet majtas dhe djathtas pérgjaté
rrugés jané té pasistemuara.

Rruga tjetér dalése né "Fabrikén e Qelqit”, rruga Altin Basha” me njé gjerési 3ml dhe gjatési 367
ml &shté e shtruar me asfalt, por vihet re mungesa e trotuareve.

Kanalizimet e ujrave té zeza

Né kété bllok ekziston rrjeti 1 K.U.Z né rrugét konturuese, ndérsa né rrugét “Jorgo Panajoti”(njé nga
rrugét konturuese) ,”Algi Kondi”, ”Xhemal Ali Pazari”, "Mehmet Shpendi”,”Manol Basha”,
“Kristofer Kissi”, ”Vasil Vinjau” dhe “Rruga nr.7” ai mungon.

Kanalizimet ¢ ujrave té bardha

Ne& kété bllok, rrjeti i K.U.B ekziston né rrugét konturuese, ndérsa né rrugét”Jorgo Panajoti”( njé nga
rrugét konturuese) ,”Alqi Kondi”, ”Xhemal Ali Pazari”’, "Mehmet Shpendi”, "Manol Basha”,
“Kristofer Kissi”, *’Vasil Vinjau”dhe “Rruga nr.7” ai mungon. o
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Rrjeti ujésjellésit
Ka rrjet ujésjellési né gjéndje relativisht t& mire me perjashtim te rrugeve ”Algi Kondi”dhe “Rruga
nr.7”

Rrjeti ndri¢imit rrugor
Né rrugét konturuese ka ndrigim rrugor, pérveg rrugés “Jorgo Panajoti”, ndérsa né rrugét e
brendshme ka ndrigim rrugor né shtylla betoni me linja ajrore. N& rrugét “Jorgo Panajoti”,”Alqi

Kondi”, ”Xhemal Ali Pazari”, "Mehmet Shpendi”,”Manol Basha”,”Kristofer Kissi”, ”Vasil Vinjau”,
dhe “Rruga nr.7” ai mungon.

Gjelbérimi
Kéto blloge kané sipérfage pér gjelbérim, por ai mungon dhe né sipérfaget e gjelbra t&¢ ndodhura
shfaget shumé i amortizuar.

Mobilim urban
NE té gjithé bllokun nuk ndodhet asnjé kénd lojérash ose hapesire rekreative pér banorét e zonés.

Objekt i projektit do t& jeté risistemimi i rrugés, me t€ gjithé elementét e infrastrukturés rrugore,
mobilim urban per krijimin e hapsirave dhe kende lojrash per femijet, me qéllim pérmirésimin e
cilésisé sé jetés s¢ komunitetit t& késaj zoné.

Ne termat e references dhe ne detyren e projektimit na jane dhene informacionet dhe kerkesat si
me poshte:

Konkretisht per rrugen:

Rrugét e brendeshme te bllokut do te trajohen me gjerési t€ trupit t€ rrugés ekzistuese, né varési té
réndésis¢ dhe t& hapésirés, ndérsa rrugét perimetrale dhe ato kryesore té bllokut té trajtohen me
profil minimal 2 — 6 — 2 m. Do t& trajtohen trotuaret ekzistuese té& bllokut dhe do t& parashikohen né
projekt trotuare né vendet ku hapésirat e lejojné njé gjé té tillé. Rrugét dytésore parashikohen me njé
krah trotuar.

Shtresat rrugore dhe té trotuaréve té trajtohen & tilla g€ t& sigorojné garanci, qéndrueshméri dhe t&é
pérballojné kapacitetet faktike dhe t€ prespektivés. Shtrimi i trotuaréve do té béhet me pllaka
vetéshtrénguese dhe me bordura ¢ parafabrikuara. N&é pjesét e ndérprerjes sé trotuaréve té
parashikohet ndértimi i panduseve t& kalimit né nivel rrugé — trotuar pér personat me aftési té
kufizuar.

Raport Teknik
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PRERJA TIP

#KST I RRUGES
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Gjaté hartimit t&€ projektit eshte pare mundésia e ndértimit t& parkingjeve si dhe vendosja e pikave té
VGM né bashképunim me Drejtorité pérkatése té Bashkisé Tirané.

Materialet q¢ do t& pérdoren, do t€ jené& sipas kushteve teknike t& Projektimit dhe Ndértimit t&
Rrugéve.

Né pérfundim ne si zyre konsulente kemi pasur konsultime te vazhdueshme me Bashkiné Tirane
pérpara fillimit t&€ punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté té gjitha fazave té projektimit dhe zbatimit
té tij dhe kjo si pér garantimin e sakt€sis€ s€ bazés s€ t€ dhénave ashtu edhe pér reflektimin e
ndryshimeve té pritshme nga plan/studimet.

Foto ne objekt:
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ZGJIDHJA TEKNIKE OBJEKTI:
“Rehabilitimi i Rrugéve té Bllokut qé Kufizohet nga Rrugét "Fabrika E Qelqit",
"Konferenca ePezés", '"Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti'', Faza II.

Pershkrimi i kategorise se rruges .

Duke iu referuar Standardeve te projektimit te rrugeve,: “Manuali Shqiptar i Projektimit te
Rrugeve - MShPRr”, ku nje modul MShPRr — 2, perfshin “Projektimin Gjeometrik te Rrugeve™.

Ne tabelat me poshte jane dhene treguesit kryesore te kalsifikimit te rrugeve ne studim dhe tabelat
me parametrat kryesore te gjeresise, simbolit dhe emertimeve te tjera te rrugeve ne Republiken e
Shqiperise.

Ne kodin rrugor keto kategori percaktohen si me poshte:
Rrugé urbane lagje E- Rruga

Rrugé me njé karrexhaté me t& paktén dy korsi, bankina t& shtruara dhe trotuare. Pér qéndrimin jané
parashikuar zona t& pajisura me korsi manovrimi jashté karrexhatés.

RRUGE E KATEGORISE E RRUGE URBANE LAGJE
Zgjidhja bazé 1+1koers 1‘\.If';:\“‘h\ila
DMV .

<1000 mjeta/240rd
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Pérbérja e karrexhatés

S i o g Numri i korsive Limiti i Limiti i
Llojet sipas Shtrirja Limiti i i v i e
kodit ferittariale shpeitésise pér secilin poshtém sipérm
I drejtim (km/ore) (km/ore)
1 3 4 5 6 7
S;;;%?e 130 2 ose me shume 90 140
NDERURBANE pR 2
el 90 1 ose me shume 40 100
AUTORRUGE shérbimi
pig;%)?e 130 2 ose me shume 80 140
URBANE
Rl b 50 | ose me shume 40 60
shérbimi
NDERURBANE Sl%lsgoie 110 2 ose me shume 70 120
PARESORE NDERURBANE pR -
"1‘uge . 90 1 ose me shume 40 100
shérbimi
NDERURBANE i Cl 90 1 60 100
DYTESORE NDERURBANE C2
C3 90 60 100
11
60 40 70
URBANE Rr__“gé 70 2 ose me shume 50 80
KRYESORE URBANE ";Tj‘g’; ¢
shérbimi 50 1 ose me shume 25 60
URE:E.FENE URBANE 50 1 ose me shume 40 60
.. 90 1 40 100
LOKALE NDERURBANE Fl
90 1 40 100
URBANE F2
50 1 ose me shume 25 60
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Gjerisia Gjerisia Gjerisia
min. e min. e min, e Gjeresia e
LLOJET SIPAS SHTRIRJA ishullit bankines bankinés korsise se
KODIT TERRITORIALE té né té né té emergjences
trafikut majté djathté (m)
(m) (m) (m)
1] 2 3 8 9 10 11 12
Rrugé 3.75 2.6 0.7 2.50 3
parésore *EAEE
NDERURBANE
Rrugé 3.50
AUTORRUGE | A shérbimi i - 0.5 1.25 -
Rrugé 3.75 2.50
URBANE | pargsore 1.8 0.7 - 3
Rrugg 3.00% i 05 i
shérbimi w4 ’ 0.5
) Rruge Ll 05| 175 .
NDERURBANE parésore
PARESORE B NDERURBANE
Rrugg 3.50 2.00
shérbimi i o . = i
NDERURBANE Cl 3,75 i ) 1.5 i
DYTESORE | C | NDERURBANE | C2 3.50 . . 1.25 i
C3 3.5 1.00
Rrugg 3.25%
URBANE URBAN ;‘_;gsire 1.8 0.5 1 :
KRYESORE D p "
E Rrugé 2.75 i 0.5 0.5 "
shérbimi x4 '
URBANE NE ke
LAGJE E URBANE 3.00 - - 0.5 -
F1 3.5 - - 1 -
LOKALE NDERURBANE
F F2 3.25 - - 1 -
y 2.75
URBANE L - - 0.5 -
Pérbérja e karrexhatés
Shenim:

NE& rast (€ nj€ rrugé me nje korsi dhe me nje drejtim levizjeje, gjerésia e pérgjithshme e korsise plus
bankinén e shtruar nuk duhet t& jeté mé pak se 5.50 m, duke zmadhuar korsing né nJe maksimum
prej 3.50 m dhe kompensimi i diferencés béhet né bankinén e shtruar djathtas
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Gjeresia
Rregullimi
LLDJET SIPAS minimale e
SHTRIRJA TERRITORIALE Pereaktiml i ndalesave Percaktimi | ransportzve publike trafikut te Hyrjet
Koot trotuarve
kembesoreve
{m)
1 2 Ak o o 17 il 12 ! QL N ] __u
AUTOSTRADE | A Rruge parespte - Peadaties e h?p edra i nds me hyrle Nuklgjohet adalimi Petjashtohet | Perjashiahet
dhe dalje te pergendruara
SUBLIRBANE
. s Ndalesa te arganizuara ne zana te
Rruge sherbimi - [honetne hape;[rale VeEsns VELAnta fe ane Le fruges Ne bankine Lejaket
{brezindalimeve) d
autormabilistike
Rruge paresore - Pranaiis ns h.‘apenra 1epdsaime e Nuk tejohet dalimi © | Perjashioket | Perjashtohet
che dalje te pergendruara
URBANE
A 5 Lejohet ne hapesira te vecanta Hapesira ndalieni ose korsl te Ne trotuaret e i
e e {brez i ndalimeve) (5 TINNETE] mbrejiur i
Pranohet ira te ndara me hyrje
SUBURBANE rfe Mg & Pranahet ne hapesisate ndara me hyrje '
B Rruge pargsore - dhe dalje te perqendruara ose re Perjashtohet Perjashtahet
PARESORE et s aliiaiah dhe dalje te pergendruara
SUBLRBANE . d s
" Ndalesa te orpaniruara ne roma te
Rruge sherbimi - Lejohet e Mpgl_m te veeanta VeLanta pd Bna Le rruges Ne bankine Lejoket
(brezi ndalimeve) s i
autornabilistike
SUBURBANE -
DYTESORE Ndalesa te acganizuara ne zona le
SUBURAANE Lejohet pe vendet e ndaleszve VEELANLA Re ana L rruges Ne bankine Lejohet
autormabilistike
c2 &
URBANE Pranahet ne hapesira te ndara me hyrje| Karsi e rezervear dhefose ndalesate | Ne trotuarete
1%
KRYESORE FLge paresaTe dhe dalje te pergendruara organizuara mbrejtur Perjmhiaher
URBANE
j ta
Rruge skerbimi 130 Ljshat ne MF“I_“ 1 veca Vende perte ndaluar Ne lrotumet e Lejokeat
{brez i ndalimeve) mbrojtur
‘URBANE NE - Lejohet ne hapesira te vecanta Hapesira ndalini ose korsi te Ne trotuaret g 1
LAGIE £ LREANE 2 {bre2 i nrdalimeve) fezervLiara rbirejtur. L
LOKALE F F1 -
Ndalesa te organiruara e zora te
SUBURBANE Lejahet ne vendet e ndalesave vecanta ne ane te rruges Ne bankine Lejohet
automabifistike
F2 =
Lejohetne hapesirate vecanta . Ne trotuaret e
URBANE 130 {brezi rdafimeve) Vende per e ndaluar FbFeur Lejohat

Pérbérja e karrexhatés
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Tabela e Shpejtesive llogaritese te levizjes

Reze
LOJET SIPAS SHTRIRJA EMERTIMII | Vpmin f minimale
KODIT TERRITORIALE RRUGEVE [km/h] | gmax | tmax | [m]
RRUGE 90| 0.07] 0.118 339
SUBURBANE PARESORE 40] 0.07| o021 45
RRUGE
AUTOSTRADE | A URBANE 40 [ 0035 021 51
70 007 0.147 178
SUBURBANE RRUGE
PARESORE B SUBURBANE PARESORE 40 007| 021 45
SUBURBANE
DYTESORE c SUBUREBANE 60| 0.07]| 017 118
50| 0.05] 0.205 77
URBANE D RRUGE
KRYESORE URBANE PARESORE 25| 0.035] 0.22 19
URBANE NE ;
LAGJE E URBANE 40 [ 0.035| 021 51
SUBURBANE 40 007 021 45
LOKALE F URBANE 20| 0035] 021 19
Tabela Kufinjté e pjerrésisé térthore, férkimit dhe mrezet pér mugé té ndryshme
Pjerrésia maksimale
Klasifikimi i rruggs gjatésore max il [%]
Aufostrada A 3
Riuga parésore ndérurbane/ rurale B 6
Rruga dytésore ndérurbane/ rurale C 7
Rrugalokale ndérurbane/ rurale D 10

Duke ju referuar standarteve te projektimit dhe per te bere nje vleresim lidhur me klasifikimin e
rrugeve u jemi referuar te dhenave te “Kushteve Tenike te Projektimit Gjeometrik te Rrugeve
Automobilistike “ ne fuqi, eshte bere klasifikimi sipas Kat.E, nga te cilat rezultojne parametrat
kryesore te gjeresise, te shtresave, bankinave, shpejtesite e projektimit ne funksion te terrenit si dhe
rrezetmin te kthesave e pjerresite maksimale ne rruge.
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Shpejtesia e projektimit per rruget e kategorise E:
» Vmin=40( km/ore)
» Vmax= 60 (km/ore)

Rrezet minimale: 51 m (Vproj=40 km/ore)

Objekti i studimit duhet pare ne prespektive edhe ne lidhje me projekte ne ngjashme ne kete
zone te kryeqytetit.

Per sa me siper keshillojme qe si shpejtesi te lejuar te levigjes te kemi 50km/ore.

Studim Projektim objekti : “REHABILITIMI I RRUGEVE T BLLOKUT Qi KUFIZOHET NGA RRUGET
"FABRIKA E QELQIT", "KONFERENCA E PEZES", "BESIM ALLA" DHE "JORGO PANAJOTI", FAZA 1l u
krye:

» Ne perputhje me Detyren e Projektimit te hartuara nga Bashkia Tirane.

» Ne perputhje me Standartin Shqiptar te projektimit te rrugeve dhe te standarteve te tjerate
miratuara nga institucionet shqiptare.

> Ne perputhje me vendimet e mara ne mbledhjet e Keshillit Teknik te fazes se
Projekt Idese Paraprake dhe fazes se Projekt Idese Perfundimtare te miratuar.

Per sa me siper do te trajtohen akset si me poshte:

Permbajtja:

1. Rruga “Zagoria”, L=296.39ml

2. Rruga “Vasil Vinjau 1,2,3”, te cilat kane nje gjatesi V1=115.07ml: V2=114.35ml: V3=40.29ml
3. Rruga Nr. 8 (pjesa 2), L=106.85ml

4. Rruga “Kristofer Kisi”, L.=134.54ml

5. Rruga 1,23, te cilat kane nje gjatesi L1=149.83ml: 1.2=32.75: 1.3=60.24

6. Rruga 4,5, e cila ka nje gjatesi L4=85.99ml: L5=51.60 ml

Raport Teknik
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1. Rruga Zagoria

Rruga Zagoria ka nje gjatesi prej 296.39m] . Kjo rruge lidh rrugen Besim Alla me frugen Jorgo

Seksionet tip Jane paragitur me poshte:
Nga progresiva 0+000 deri ne progresiven 0+100 rruga ka kete seksion tip:

:
9
I

; §— TRUPI I RRUGES
[ #— TRUPI t RRUGES

| & vEnpPaRKiM

—960_

IBinder s Froe E".makiﬂn bur oz
Stabilzant 15

Parametrat e rruges jane;

*2x 2.5 m (korsi kalimi) + 1x1.5 m (korsi kalimi) 2 x 0.5 m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 1 x 1.8 m
(trotuare variabel) :

* Gjeresia e asfaltuar 6.5 m me asfaltobeton

*Kunetat 2 x 0.5 m

* Bordure 2 x 0.15 m
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* Trotuare 1 x 1.8 m
* Gjeresia ¢ trupit te rruges 9.60 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15¢m

* cakell 30cm

Nga progresiva 0+100 deri ne progresiven 0+296.39 rruga ka kete seksion tip:
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KUNETE
BORDURE

+— TRUPIf RRGES

ol TRUP! I RRUGES
Q‘—.

s= 2

Pllaka trotuar; Gern

Rere Zcim

Cakell 20 com

Adfaltobeton 3 om & Emulcion bituragnoz
Binder S e + Eraukion bEummjnez

Cakell 30 cem

Parametrat e rruges jane:

*2x 2.5 m (korsi kalimi) + 2x 0.5 m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 1 x 1.8 m (trotuare)
* Gjeresia ¢ asfaltuar 5 m me asfaltobeton

* Kunetat 2 x 0.5 m

*Bordure 2 x 0.15 m

* Trotuare 1 x 1.8 m

* Gjeresia e trupit te rruges 8.10 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 em asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15¢m

* cakell 30cm
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2.Rrugicat nr 1,2,3,4,5

Parashikohet sistemimi I rrugicave te brendshme te lagjes te cilat jane totalisht te pasistemuara, pa
shtresa asfaltike, pa rrjet inxhinierik, pa rrjet ndrigimi. Gjithesej sistemohen keto rrugica:

1 Rruga nr 1 me gjatesi 149.83m lidh rrugen Besim Alla me rrugen Jorgo Panajoti dhe eshte
vazhdim i nje rruge te bllokut perballe qe po sistemohet. Do te ket 2 korsi nga 2.5 m. Ne karhun
e djathte kufizohet nga muret rrethuese te shtepive, ndersa ne krahun e majte mbeshtet mbi je
mur mbajtes ekzistues, i cili eshte ne gjendje te mire. Kjo rruge do te trajtohet me:

-Paketen e shtresave rrugore (per rruget e brendshme)

-Ndricim

-Kanalizime te ujrave te bardha dhe te zeza

-Sinjalistike horizontale dhe vertikale

2 Rruga nr 2 me gjatesi 32.75 m dhe gjeresi 3 m do te sherbeje si rruge hyrese ne oborr pallati.
Ne fund te rruges parashikohet edhe sistemimi i sheshit.

3 Rruga nr 3 me gjatesi 63.24 m dhe me gjeresi 5 m. Kjo eshte rruge hyrese ne lagje dhe nepermjet
saj mund te aksesohet tek rruga Jorgo Panajoti. Momentalisht ne krahun e djathte te saj rruga
mbeshtet tek nje mur mbajtes i cili ka pesuar carje dhe lind nevoja e ndertimit te nje muri te ri.
Korsia e djathte perdoret per levizje kurse korisa e majte perdoret per vendparkim. Do te sistemohet
sheshi i perbashket i disa pallateve pasi verehet qe ne kohe rreshjesh ka permbytje te tij. Per sa
me siper rruga do te trajtphet me:

-Paketen e shtresave rrugore (per rruget e brendshme)

-Kanalizime te ujrave te shiut

-Sinjalistike

4 Rruga nr 4 me gjatesi 85.99 m, ne pjesen e pare te saj perbehet nga 2 korsi kalimi me nga
2.5 msecila dhe vendparkim ne te dy krahet nga 2 m. Ne pjesen e dyte perbehet nga dy korsi
kalimi nga

2.5 m secila. Do te trajtohet me:

-Paketen e shtresave rrugore (per rruget e brendshme)

-Kanalizime te ujrave te shiut

-Sinjalistike

S5 Rruga nr § me gjatesi 51.60 m, rruge lagje me gjeresi 4 m do te trajtohet me:

-Paketen e shtresave rrugore (per rruget e brendshme)

-Kanalizime te ujrave te shiut
-Sinjalistike
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RRUGA 4
L=86m \

3.Rruga “Vasil Vinjau”

Rruga "Vasil Vinjau 1, 2, 3” eshie ¢ ndare ne tre segmente, se
eshte rruge lidhese e lagjes me rrugen "Besim Alla".
Segmenti i dyte me nje giatesi 114.35 m lidh rrugen "Algi Kondo" me rrugen

eshte popozuar sipas gjeresise ekzistuese. Segmenti nr 3 me giatesi 40.29 m eshie rruge lidhse e
lagjes me rrugen Alqi Kondi, Keto segmente kane nje gjerési 4-

gmenti pare me gjates; 115.07m
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Seksioni tip i segmentit te pare eshte paraqitur me poshte:

Nga progresia 0+000 deri ne progresiven 0+115.07 (segmenti pare) rruga ka kete seksion tip:

8
¢ ¥ g Wl g
§ 8 5 58
E S 2 R E
k4 l (|
: 580 .
1 1
15 15
, 100 4 400 50,4 100 ,
1 [h T 1 1

e e \Pllaka trotugri 6cm
Zhavorr 7 cm_| Asfaltobeton 3 em + Emulsion bitumingz R2Ve.5em
Cakell 20 cm | Binder 5 em + Emulsion bitumingz #‘M
Stabilizant 15 em (Cakell 20 e
(Cakell 30 em

Parametrat e rruges jane:

* I x 4 m (korsi kalimi) + 1 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15m (Bordure)+ 1 x | (Trotuare)
* Gjeresia e asfaltuar 4 m me asfaltobeton
* Kunetat 1 x 0.5 m

*Bordura2 x 0.15m

* Trotuar 1 x | m

* Gjeresia e trupit te rruges 5.8 m

Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15¢cm

* cakell 30cm
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m

Nga progresia 0+000 deri ne progresiven ()-+] 14.35,

BORDURE

+— TROTUAR
+— KUNETE
BORDURE

=

B TRUPI I RRUGES

(=3

100 0 400 100

Cakell 20 cm__|

Stabilizant 15 ¢
Cakell 30 g

Parametrat e Irruges jane:

*I x4 m (korsi kalimi) + 1 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15m (Bordure) + 2 x 1m (Trotuare)
*Gjeresia e asfaltuar 4 m me asfaltobeton

*Kunetat 1 x 0.5 m

*Bordura2 x 0.15 m

*Trotuare 2 x 1 m

*Gjeresia e trupit te rruges 6.8 m

Paketa ¢ shtresave eshte:
*3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
*5 cm binder + Emulsion bituminoz
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sstabilizant 15¢cm
ecakell 30cm

Segmenti i trete: Nga progresia 0+000 deri 0+040.29 rruga ka kete seksion tip:

it

§ !
58 : g
1 k| )
, 430 .
T1s 15
30, 400 S
111 11

Asfafltobeton 3 em + Emulsion bituminoz
Binder 5 cm + Emulsion bituminoz
Stabilizant 15 em

Cakell 30 cm

Parametrat e rruges jane:

*1 x 4 m (korsi kalimi) + 1 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15m (Bordure)
*Gjeresia e asfaltuar 4 m me asfaltobeton

*Kunetat 1 x 0.5 m
*Bordura2 x 0.15 m
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*Gjeresia e trupit te rruges 4.8 m

Paketa e shtresave eshte:

*3 cm asfaltobeton -+ Emulsion bituminoz
*5 cm binder + Emulsion bituminoz
*stabilizant 15¢m

*cakell 30cm

4. Rruga nr 8 (pjesa 2)

Rruga "nr 8” ka nje gjatesi prej 106.85 m. Kjo rruge lidh frugen nr 7 me rrugen Jorgo Panajoti,
Kjo rruge eshte totalisht e pasistemuar (pa shtresa asfaltike, pa trotuare, pa rrjet inxhinierik, pa

Seksionet tip jane paraqitur me poshte:
Nga progresiva 04300 deri ne

Asfaltobeton 3 orn & Erulsion bjturajnoz
Binder & cpa & Erukion burina:

Stabilzant 15 ¢em

Zhavorr 7 cem

Cakell 20 com

T AUHENIM: Ky mpnt g 2 Evrriaog ﬁumﬂlﬂuﬁm\'hiﬂwﬂtw

Parametrat ¢ rruges jane:

*2x2.5m (korsi kalimi) + 2 x 0.5 m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 1x 1.5 m (trotuare variabel)
* Gjeresia e asfaltuar 5 m me asfaltobeton

*Kunetat 2 x 0.5 m

*Bordure 2 x 0.15 m

* Trotuare 1 x 1.1.5m

* Gjeresia ¢ trupit te rruges 7.80 m
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Paketa e shtresave eshte:

* 3 cm asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 ¢m binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15cm

* cakell 30cm

5. Rruga Zagoria

Rruga Zagoria ka nje gjatesi prej 863.04ml . Kjo rruge lidh rrugen Besim Alla me rrugen Jorgo
Panajoti. Kjo rruge eshte totalisht e pasistemuar (pa shtresa asfaltike, pa trotuare, pa rrjet
inxhinierik, pa rrjet ndrigimi dhe gjelbérim). Sipas skemes te rejetit rrugor ky segment do jete me dy
sense drejtimi + vendparkim. kjo rruge do te trajtohet me keto profile tip.

Seksionet tip jane paragitur me poshte:

Nga progresiva 0+000 deri ne progresiven 0+375 0+400 deri ne 0+863.40 rruga ka kete seksion tip:
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b4
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§ 23 3 g EH
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930
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Filakd drofuan éon Pilaka trotusri @eva

Reve mon o RAere 3o
Zhavery T owm Zhavery 7 ek
gkell 225 gin Asfaltabeton 4 aim gl 225 g

[Binder dom
Stabilizant 1 5 el
Cakdl 30 em :

Parametrat e rruges jane:

*2 x 2.5 m (korsi kalimi) + 2 x 0.5 m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 2 x 1.8 m (trotuare variabel)
* Gjeresia e asfaltuar 5 m me asfaltobeton

* Kunetat 2 x 0.5 m

* Bordure 2 x 0.15m

* Trotuare 2 x 1.8 m

* Gjeresia e trupit te rruges 9.90 m

Paketa e shtresave eshte:
* 4 cm asfaltobeton

* 6 cm binder

* stabilizant 15cm

+ cakell 30cm
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Parametrat e rruges jane:

*2x2.5m (korsi kalj
(trotuare)

* Gjeresia e asfaltuar 5 m me asfaltobeton

*Kunetat 2 x 0.5

*Bordure 2 x 0.15 m

mi) + 1x1.5m (vendparkim) 2 x 0.5 m (kunete) +2 x 0.15 m (bordure) + 2 x 1.8 m
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* Trotuare 1 x 1.8 m
* Gjeresia ¢ trupit te rruges 8.10 m

Paketa e shtresave eshte:
* 4 cm asfaltobeton

* 6 cm binder

* stabilizant 15¢m

* cakell 30cm

1-173,"."
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6.Rruga “Kristofer Krisi”

Rruga "Kristofer Krisi” ka nje gjatesi prej 134.54 m , ky segment fillon nga rruga “Thoma
Koxhaj” dhe perfundon ne rrugen “Jorgo Panajoti”. Ky segment ka nje gjerési 3-4m, &shté totalisht ¢
pasistemuar (pa shtresa asfaltike, pa trotuare, pa rrjet inxhinierik, pa trjet ndricimi dhe gjelbérim).
Sipas skemes te rrjetit rrugor ky segment do jete vetem me nje sens drejtimi, pasi gjendja ekzistuese
nuk ¢ lejon zgjerimin e kurores se rruges.

Seksioni tip eshte paraqitur me poshte:

Nga progresia 0+000 deri ne progresiven 0+134.54 rruga ka kete seksion tip:

3(5:)
5§

¢— TRUP! | RRUGES
KUNETE
BORDURE

- —

—
—
Ln

Asfaltobeton 3 cw + Ewulsion bituminoz
Binder 5 cm + Evaulsion bituminoz
Stabilizant 15 cm

(Cakell 30em

Parametrat e rruges jane:

* 1 x2.5 m (korsi kalimi) + 1 x 0.5m (kunete) +2 x 0.15m (Bordure) + 1 x 1.5(trotuar variabel)
* Gjeresia e asfaltuar 2.5 m me asfaltobeton

* Kunetat 1 x 0.5 m

* Bordura 2 x 0.15m

* Trotuare 1 x 1.5 m

* Gjeresia e trupit te rruges 4.80 m
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Paketa e shtresave eshte:

* 3 em asfaltobeton + Emulsion bituminoz
* 5 cm binder + Emulsion bituminoz

* stabilizant 15¢m

* cakell 20cm

-Do te kete prishje kryesisht mureve rrethuese te shtepive, te cilat do te rindertohet sipas detajit (te
paraqitur me poshte)

PAMJE E RRETHIMIT

SH130

JAON KT B, Lra 100y
RASELC S TF DR o 83 Tom CITL R

y
{
i
i

Ty

IERIZENZCE |

e
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-Do & ndértohet rtjet T kanalizimeve te ujérave t& zeza né ta gjithé gjatésing e ITuges per te gjitha
Iruget e siper permenduara,
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PUSETE TIP D=150cm
PER TUBA @ 1000-1200mm (THELLESIA ME E MADHE SE 2,5m)

PRERJA 1-1 PRERJA 2-2
SH1:50 e
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ELEMENTRETON] i FALLE METALIKE |
- ) = % i _ ——
g 17 TUB BETONIDalibtem At A 2 ARRAL_S8.
\—7’{ = = / gaenaL ot
|- N/
- Z 2 -L O
e N (L 1 g/
SETRESE B o T~ ZHON N0 surasE S _Ef% IETON M0
Doy 1o 240 b TEAVOART 10 200 o e

Qyteti i Tiranés kohét e fundit ka pésuar ndryshime t¢ dukshme né drejtim t¢ shtrirjes s¢
ndértimeve duke ndjekur dy drejtime kryesore té cilat, né funksion te zhvillimit te tyre kang sjellé
probleme né rrjetin e kanalizimeve. Si drejtim i paré &shté rritja e intensitetit t¢ ndértimeve né
zonat ekzistuese t& ndértimit dhe drejtimi i dyté &shté zhvillimi i ndértimeve né zona pothuaj t& pa
zhvilluara mé parg. Té dy rastet sjellin si rezultat rritjen ¢ sasive & ujrave t€ zeza dhe ujrave té

shiut respektivisht pér shkak t& rritjes s& konsumit t& ujit né zoné dhe rritjes sé rrjedhés s¢ ujrave té
shiut.

Ky bllok, shtrihet né njé zoné me rritje t¢ intesitetit t&¢ ndértimeve dhe ka nevojé pér rritjen e
kapacitetit té rrjetit t&¢ KUZ.

T€ nisur nga sa mé sipér gjaté hartimit t& projekt-zbatimit:

-Eshte marr né konsideraté perespektiva 20 vjegare e rritjes sé popullsisé.

-Eshte marr né konsideraté ruajtja e rrjetit ekzistues qé ka kapacitetin e mjaftueshém pércjellés dhe
¢shté né gjendje t& miré puné. Informacion mé i detajuar eshte marr prané Sh.a. Ujésjellés-Kanalizime
Tirané.

-Drejtimi i zhvillimit urbanistik t& zonés eshte marr né Bashki.

Eshte marr parasysh “Studimi i Planit t&¢ Zhvillimit t& Sistemit t¢ Kanalizimeve” kryer nga firma
“JICA” dhe studimet pjesore t€ miratuara né zonén né fjalé.

Sasite e ujit qé derdhen né sistemin e kanalizimeve.
Per sasité e ujrave (€ zeza qé derdhen né sistemin e kanalizimeve jané pérdorur -
rekomanduara né studimin pér kanalizimet e qytetit Tirané nga firma Japoneze si mé poshfe:

Qmes dit= 194 l/dité/banore
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Qmax or= 437 I/dité/banore

Pér sasité e ujrave t& shiut Jane pérdorur té dhénat e Institutit Hidrometeorologjik dhe ményra e
llogaritjes do t& paragitet nga projektuesi né ményré t& argumentuar.

Siguria Llogaritése.

Siguria llogaritése e ujrave t& shiut jane llogaritur 25 % pér kolektorét kryesore dhe 40 % pér
kolektorét sekondarg.

Vlera e llogaritjes sé& shiut eshte marr pér periudhg pérséritie 1 heré né vit dhe kohézgjatje prej
15 minutash. Intensiteti pér Tiranén &shté 150-1 70litra/sek/ha e cila del me llogaritje.

Materiali kryesor ndértimor, pér kanalizimin eshte pérdorimi i tubave prej politileni t& brinjézuar
t€ llogaritura pér t& pérballuar ngarkesat ose tubacione betoni me gota, pusetat dhe nénobjektet e tjera
jan& me material betoni t& armuar duke eleminuar pérdorimin e materialit t& tullés ng sistemin e
kanalizimeve qé ka rezultuar me probleme..

Pér rrjetin e kanalizimeve té ujérave t& shiut jane pérdorur puseta betoni me zgaré me material
kompozit.

Tubacioni I KUZ eshte projektuar me tuba betony te parapregatitur me diamer @ 800 dhe @ 400.

Rrjeti i kanalizimeve t¢é ujérave té bardha eshte projektuar & ndértohet komplet i ri. Eshte
projektuar ge pusetat e ujrave te shiut te vendosen cdo 25 m dhe tubacioni do te jete me diameter Dn @
315 mm.

PUSETAE UJRAVE TE SHIUT
PER DN @315mm PE
KAPAKU

cEE L=

PAMJENGA LART
B
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Tubacioni i ujrave te shiut eshte projektuar dhe pranuar me tuba te brinjezuar me diameter
@315 mm meqenese distanca ¢ rrugeve ge do te derdhen ujrat e shiut jane te shkurtra.

— TRUP! t RRUGES
¢— TRUPT | RRUGES
— VENDPARKIM
KRUNETE
BORDURE
{— TROTUAR EKZISTUES
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3
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Ndri¢imi rrugor
Pér rrugét e siper permendura “Kristofer Kissi” “Vasil Vinjau”, Rruganr8, , Rruga “Zagoria”
Rruga “Jorgo Panajoti”® Rrugica nr 3 ndricimi rrugor eshte projektuar i ri.

NE rrugé me gjerési deri né 9m eshte parashikuar vendosja né njérin krah ¢ shtyllave t& reja
metalike me lartési H=7.8m dhe me spesor d=4mm

Kokat ¢ ndriguesave jane me grads t& larté rezistence dhe me reflektor alumini me lugidim
t€ lart€ i paoksidueshém, i cili bén né nj& mas¢ shumé & larté pasqyrimin e drités. Hapja
dhe mbyllja ¢ xhamit t& ndriguesit lejon njé gmontim t& shpejté gjats mirémbajtjes. Llampat e
ndrigimit jane projektuar LED me fuqi 150 Wat deri 250 &at.

Linja eshte projektuar me trase néntokésore ku eshte vendosur tub plastik fleksib&l me dy
shtresame

&=90mm pér kalimin e kabllit t& furnizimit dhe tub metalik me J=110 mm pér intersektim
rruge.

Pusetat jane prej betoni me pérmasa brenda pérbrenda 40x40x40cm me kapak gize. Distanca
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ndérmjet pusctave eshte 25 m larg njéra tjetrés dhe jane vendosur mbrapa ¢do shtylle
pér tu mbrojtur nga démtimet e makinave. Panelet ¢ komandimit jane vendosur me
komandim sauteri me fotoelements.

Eshte parashikuar dalje energjic né puseta t& veganta pér zonat ¢ gjelbéra.

Furnizimi me energji i rrjetit t8 ndricimit do t& b&het nga kabinat egzistuese t& zonés. Né
kéto kabina duhet te instalohen panelet ¢ ndricimit rrugor t& cilat do ushgehen me ura té
veganta nga tranformatori egzistucs. Né kabiné do parashikohet dhe vendosja e matésve t&
energjisé. Eshte parashikuar tokézimi i shtyllave t& ndrigimit. Eshte paragitur edhe skema ¢
furnizimit me energji elektrike pér ndricimin rrugor.

Jane respektuar normat Europiane (& performances s¢ ndri¢imit EN 13201: Ndriguesit jane
projektuar me kontroll smart né ményré q€ € rregullohet intesniteti i ndrigimit sipas
oréve dhe fluksit t& pérdorimit (& rrugés. Pérzgjedhja e normés sé ndrigimit sipas PD
CEN/TR 13201-1:2014. Eshte percaktuar performanca e ndri¢imit sipas pé&rdoruesve té
rrugés (Makina, Bigikleta, Kémbésor). Jane pércaktuar indikatorét e performancés sé
cnergjis€ 1. treguesi i densitetit t& fuqisé metrike (PDI) DP (i matur né E/(Ix ‘m2) dhe
treguesit vjetor (& konsumit t& energjisd (AECI) DE (t&¢ matur né& (Bh)/m2. Eshte
percaktuar 1loji i rrugés sipas standartit EN 13201 Urbane, Rurale, Parésore, Dytésore, dhe
ne kete ményré eshte percaktuar edhe lloji dhe intensiteti i ndrigimit. Jetsgjatésia e
ndriguesit Led sipas standartit IEC 62722-2-1. Eshte percaktuar temperatura e ndrigimit
sipas standartit nga 2500 deri 5000 Kelvin, n& ményré gé t¢ evitohet efekti 1 ndotjes(light
pollution) jane percaktuar termat ¢ sigurisg, mbrojta nga tensioni, nga lageshtia ctj.
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Rrjeti Internet-Telefonisé

Do te ndértohet rrjeti i tubacioneve shpérndarése t& internet — telefonisé, sipas standarteve
t€ plreaktuara dhe eshte marrg né konsideraté numri i operatoréve operues né zoné, numri i
komunitetit pérftues, si dhe zhvillimi ng prespektivé (& kétij shérbimi, pér nj¢ periudhé
kohore 10 vjecare.

Ky rrjet do shtrihet ng t& gjithe akset rrugore kryesore dhe sekondare si dhe ka
ndérlidhje me rrjetin ckzistues né zonat kufizuese rreth bllokut (ajror ose
néntoké&sore). Rrjeti i tubacioneve shpérndarése t& internet — telefonisé do te ndertohet
sipas standarteve t& pércaktuara duke marré né konsideraté :

* Numrin e operatoréve operues né zonén pérreth,

e Numrin ¢ komunitetit pérftues

* Zhvillimin né prespektivé & kétij shérbimi pér njé periudhé kohore 10 vicgare.
Ne rruget “Kristofer Kissi” “Vasil Vinjau, Rruga nr 8, Rruga “Zagoria” Rruga “Jorgo Panajoti”’
Rrugica nr 3 eshte projektuar rjet i ri.
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soustemga

Gjelberimi: eshte parashikuar trajtimi I hapsirave te krijuara ne afersi te rruges me
gjelberim dhe mobilim urban.

TROTUARET: gjeresia minimale e trotuarit eshte 1-2m, por ne varesi te objekteve dhe
mureve rrethuese kemi parashikuar trotuare dhe me te gjera. Troty#
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pllake trotuari, me nenshtrese betoni (6 cm) zhavor (7 em) dhe cakell (20 cm) si me poshte:

Pllaka trotuari Gem
Rere 3cm

Zhavorr 7 em
Cakell 20 em

Vende Parkimi Pergjate gjithe bllokut q¢ kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelqit",
"Konferenca ¢ Pezés", "Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti” jane parashikuar vende te
mjaftueshme te parkimit ne ato zona ku gjeresia e rruges na e mundeson.

Elementet e mobilimit urban

Njé vémendje t& veganté né projekt, i eshte kushtuar edhe clementéve t& mobilimit urban q&
Jane propozuar t& pérdoren né t& gjithé bllokun e banimit, si pérgjaté rrugéve ashtu edhe né
hapésirat urbane, té tilla si: stola, kosha t& mbeturinave, vendin ¢ vendosjes s& konteineréve
dhe t& largimit publik t& mbeturinave, zgara apo rrethime t€ peméve, kangjella kufizuese né
trotuare si dhe bllokues t& mjeteve ne trotuare, zgarat per bicikletat, perkatesisht ne rruget:
Besim Alla , Thoma Koxhaj, Alqi Kondi -Luigj Shala dhe Rruganr.7.

Detaje Stoli
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Sinjalistika ne fazen e projekt zbatimit

Sipas Detyres se Projektimit eshte hartuar planimetria e sinjalistikes me te gjithe tabelat e
nevojshme informuese, lajmeruese , urdheruese et

SHENJA NDALUESE

o, £ s e Q Q Q A A PROHIBIT SIGN
w5l SHENJAT PER KUFIRIN E SHPEJTESISE DHE NDALIM PARAKALIHIN

SIHIOLL E DARDHE PEFLEKTUESE
SPEED LIMIT SIGN & OVERTAKE PROHIBIT
pemme A A
RRETHE: E NUOE REFLEKTUESE
SHENJA: E ZEZE REFLEKTUESE
CIRCLE: RED REFLECTIVE @

SIGN: BLACK REFLECTIVE

Batkceowm: wHTE RerLeeTve

3 LN
SYHPOL: BLACK v E“]TE‘M
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Vijat ebardha

Ne planimetrine e rruges jane percaktuar dhe panduset ku do te kalojne kembesoret per te
pershkruar rrugen nga njera ane ne tjetren. Vijat ¢ bardha jane shogeruar me sinjalistike
perkatese (shenja lajmeruese).
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